INDICAÇÃO Nº 111/2025

Data: 17 de fevereiro de 2025

Ementa: sugere que o Executivo Municipal, através da

Secretaria de Planejamento, elabore projeto visando

a construção de meio-fio e a instalação de galerias

de águas pluviais no conjunto habitacional do Bairro

São Lucas.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia

do presente ao prefeito municipal, apresentando o pedido do vereador que abaixo

subscreve para que o mesmo autorize os setores competentes desta Municipalidade,

especialmente a Secretaria de Planejamento, a iniciar os trâmites internos que permitam

a execução de duas importantes melhorias no Bairro São Lucas.

A primeira envolve a construção de meio-fio em todas as vias públicas do

conjunto habitacional, já que referido equipamento não foi implementado quando da

execução da pavimentação asfáltica.

O outro pedido, não menos importante, envolve a instalação de galerias de

águas pluviais no mesmo conjunto habitacional, já que a falta do correto escoamento

das águas pluviais tem gerado inúmeros transtornos aos munícipes. E isto vem ocorrendo

ao longo dos anos, sendo necessária a intervenção do poder público no sentido de

resolver este problema de uma vez por todas.

Sendo assim, e considerando as justificativas acima apresentadas, este

vereador fica no aguardo do pronto atendimento deste pleito, o que muito alegrará

centenas de munícipes que residem no Bairro São Lucas.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 17 de fevereiro de 2025.